Дело № 1-118/2024 ............

59RS0006-01-2024-000292-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 апреля 2024 года г. Пермь 

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе

председательствующего Колчановой Н.А., 

при секретаре судебного заседания Кашаповой Р.М., 

с участием государственного обвинителя Гришиной М.А., 

потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №6, 

подсудимой Л., 

защитника – адвоката Денисова А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Перми уголовное дело в отношении

Л., ............ обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ,

установил:

лифтер ............) Л. совершила оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

............ утвержденным приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> от дата № №, с изменениями от дата № (далее по тексту - Устав) целью деятельности Учреждения является выполнение работ, оказание медицинских и иных услуг в целях осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти 

<

адрес> в сфере здравоохранения. Имущество Учреждения закреплено за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Согласно ст. 41 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь.

Согласно Определения Конституционного Суда РФ от 06.06.2002 № 115-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданки ФИО2 на нарушение ее Конституционных прав пунктом 2 статьи 779 и пунктом 2 статьи 782 Гражданского кодекса Российской Федерации» здоровье человека - высшее неотчуждаемое благо, без которого утрачивают свое значение многие другие блага и ценности. Провозглашая право на охрану здоровья и медицинскую помощь одним из основных конституционных прав, государство обязано осуществлять комплекс мер по сохранению и укреплению здоровья населения, в том числе посредством развития государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения, установления правовых гарантий получения каждым необходимой медико-социальной помощи.

Согласно ст. 5 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 323 от 21.11.2011) государство обеспечивает гражданам охрану здоровья независимо от пола, расы, возраста, национальности, языка, наличия заболеваний, состояний, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям и от других обстоятельств.

Согласно ст. 2 Федерального закона № 323 от 21.11.2011 охрана здоровья граждан (далее по тексту - охрана здоровья) - система мер политического, экономического, правового, социального, научного, медицинского, в том числе санитарно-противоэпидемического (профилактического), характера, осуществляемых органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями, их должностными лицами и иными лицами, гражданами в целях профилактики заболеваний, сохранения и укрепления физического и психического здоровья каждого человека, поддержания его долголетней активной жизни, предоставления ему медицинской помощи; медицинская помощь - комплекс мероприятий, направленных на поддержание и (или) восстановление здоровья и включающих в себя предоставление медицинских услуг; пациент - физическое лицо, которому оказывается медицинская помощь или которое обратилось за оказанием медицинской помощи независимо от наличия у него заболевания и от его состояния.

Согласно ст. 18 Федерального закона № 323 от 21.11.2011 право на охрану здоровья обеспечивается охраной окружающей среды, созданием безопасных условий труда, благоприятных условий труда, быта, отдыха, воспитания и обучения граждан, производством и реализацией продуктов питания соответствующего качества, качественных, безопасных и доступных лекарственных препаратов, а также оказанием доступной и качественной медицинской помощи.

Согласно ст. 19 Федерального закона № 323 от 21.11.2011 каждый имеет право на медицинскую помощь в гарантированном объеме, оказываемую без взимания платы в соответствии спрограммойгосударственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, а также на получение платных медицинских услуг и иных услуг, в том числе в соответствии с договором добровольного медицинского страхования.

В соответствии с ч. 1 ст.7Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя.Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке.

В соответствии с Уставом Учреждение в отношении закрепленного за ним имущества обязано: обеспечивать его сохранность; не допускать ухудшение технического состояния имущества; поддерживать в исправном, безопасном и пригодном для эксплуатации состоянии, в соответствии с его назначением; обеспечивать эксплуатацию имущества в соответствии с требованиями законодательства.

Согласно положениям Приказа Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 30.06.1999 № 158 «Об утверждении Положения о порядке организации эксплуатации лифтов в Российской Федерации» владелец лифта должен обеспечить его содержание в исправном состоянии и безопасное использование по назначению путем организации надлежащего технического обслуживания и своевременного качественного ремонта.

Согласно положениям п. 4 «а» Постановления Правительства РФ от 24.06.2017 № 743 «Об организации безопасного использования и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек), эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитенах» организация безопасного использования и содержания объекта обеспечивается владельцем объекта и включает соблюдение требований технических регламентов Таможенного союза«Безопасность лифтов» и«О безопасности машин и оборудования», настоящих Правил, руководства (инструкции) по эксплуатации объекта и руководства (инструкции) по эксплуатации системы диспетчерского (операторского) контроля (при наличии).

Согласно положениям п.п. 3.1 п. 3 ст. 4 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 011/2011 «Безопасность лифтов», утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 18.10.2011 № 824, для обеспечения безопасности в период назначенного срока службы, лифт должен использоваться по назначению, должно проводиться техническое обслуживание, ремонт, осмотр лифта в соответствии с руководством по эксплуатации изготовителя.

............

В дата Л. по направлению ............ после чего решением квалификационной комиссии, оформленным протоколом № от дата, Л. присвоен первый разряд ............ по электробезопасности по профессии «Лифтер», выдано удостоверение № от дата, и последняя допущена к обслуживанию лифтов.

На основании приказа главного врача ............ от дата №\к Л. переведена с дата на должность лифтера в данном медицинском Учреждении.

После чего, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата Л. прошла повторную проверку знаний рабочих по профессии «Лифтер» в учреждениях дополнительного образования. 

дата Л. в ............ после чего решением квалификационной комиссии, оформленным протоколом № от дата, Л. допущена к обслуживанию и эксплуатации пассажирских, больничных и грузопассажирских лифтов со скоростью движения кабины до 1 м/с. 

В своей деятельности лифтер ............ Л. руководствуется, в том числе: должностной инструкцией лифтера хозяйственной части, утвержденной главным врачом ............ (далее по тексту – должностная инструкция), инструкцией лифтера по обслуживанию лифтов, утвержденной главным врачом ............ с которыми она была ознакомлена, локальными нормативными актами.

В соответствии с п. 1.3. должностной инструкции лифтер должен знать устройство и правила эксплуатации лифта; назначение и расположение приборов безопасности, дверных замков; дверных и подъемных контактов, ловителей, конусного выключателя; назначение сигнализации аппаратов управления; правила техники безопасности; типовые инструкции по эксплуатации грузовых или пассажирских лифтов, утвержденных инспекцией Госгортехнадзора; номинальную грузоподъемность; правила пуска лифта в работу. 

В соответствии с п.п. 2.3, 2.4, 2.5 должностной инструкции в обязанности лифтера входит: наблюдение за эксплуатацией лифта; при сопровождении пассажиров или грузов наблюдение за посадкой и выходом пассажиров или погрузкой и выгрузкой груза; соблюдение номинальной грузоподъемности.

В соответствии с п.п. 1.6., 3.1.1, 3.1.3 инструкции лифтера лифтер должен знать общие сведения об устройстве обслуживаемых лифтов; правила пользования лифтом; лифтер обязан находиться у лифта на основном посадочном этаже, следить за выполнением пассажирами Правил пользования лифтом и не допускать его перегрузки; постоянно находиться в кабине лифта при подъеме и спуске и направлять кабину к месту вызова или месту загрузки (разгрузки); при загрузке (разгрузке) кабины находиться на посадочной (погрузочной) площадке, следить за равномерностью загрузки, креплением груза и не допускать перегрузки лифта.

Руководством Учреждения лифтеру Л. было определено обслуживание лифта для зданий лечебно-профилактических учреждений № (далее по тексту – лифт), установленного в корпусе ............ дата.

В соответствии с требованиями эксплуатационной документации на лифт (............ паспортная грузоподъемность лифта – 500 кг, число пассажиров – 6, система управления – внутренняя кнопочная в сопровождении лифтера. 

дата лифтер Л. приступила к исполнению своих обязанностей в качестве лифтера на лифте, установленном в корпусе ............ Находясь на первом этаже указанного здания, в период времени дата, Л., услышав звуковой сигнал о вызове лифта на 4 этаж здания, прошла в кабину лифта и, нажав на кнопку вызова на панели приказов, направила лифт на четвертый этаж. На этажной площадке 4 этажа Л. вышла из кабины лифта, предоставив возможность пациентам и сотрудникам ............ пройти в кабину лифта. После чего в остановившуюся на этажной площадке 4 этажа кабину лифта вошли 15 пассажиров, являющиеся пациентами и сотрудниками Учреждения, в том числе пациенты гастроэнтерологического и терапевтического отделения ............» ФИО6, Потерпевший №5, Потерпевший №1, ФИО7, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №2, являющиеся потребителями, то есть лицами, использующими предоставленные Учреждением услуги по эксплуатации лифта.

После чего, лифтер Л., осознавая, что количество находящихся в кабине лифта пассажиров явно превышает паспортную грузоподъемность – 500 кг и вместимость – 6 человек, предвидя, что запуск кабины лифта с явным превышением допустимой грузоподъемности и вместимости может привести к ее падению, сознательно допуская это и безразлично относясь к возможному наступлению общественно-опасных последствий, достоверно зная о правилах эксплуатации лифта, действенных мер к высадке пассажиров из кабины лифта не предприняла. Действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение п.п. 2.3, 2.4, 2.5 должностной инструкции, п.п. 3.1.1, 3.1.3 инструкции лифтера, Л. прошла вслед за пассажирами в кабину лифта, тем самым являясь 16 пассажиром лифта, закрыла двери кабины и шахты лифта, и привела лифт в движение путем нажатия кнопки запуска на панели приказов, тем самым являясь представителем Учреждения предоставила услугу, не отвечающую требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

В результате допущенных лифтером Л. грубых нарушений требований, регламентирующих безопасную эксплуатацию лифтового оборудования и перевозки пассажиров, в вышеуказанный период времени, после приведения Л. кабины лифта в движение, кабина лифта с находящимися внутри пассажирами, ввиду превышения грузоподъемности и вместимости, при прохождении уровня между 3 и 2 этажами, увеличила скорость движения, достигнув уровня 1 этажа, не остановилась, продолжила движение, сев на ловители и опустившись на буфера. 

В результате умышленных преступных действий Л., связанных с предоставлением услуги по перевозке пассажиров, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, пациентам ............ Потерпевший №5 и Потерпевший №2 причинена физическая боль.

ФИО6 причинен перелом наружного мыщелка левой большеберцовой кости, который согласно п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194, квалифицируется как вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства его (на срок более 21 дня);

Потерпевший №1 был причинен ушиб левого коленного сустава, который согласно п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194, квалифицируется как легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства его (на срок не более 21 дня);

ФИО7 причинены кровоподтеки на передней поверхности правой голени в средней и нижней третях (1), на передней поверхности левой голени в средней трети (1), которые согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, поскольку не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а также закрытый перелом внутренних мыщелков обеих большеберцовых костей и внутренней лодыжки слева, который согласно п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194, расценивается как повреждение, повлекшее средней тяжести вред здоровью по признаку временного нарушения функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня); 

Потерпевший №3 причинен ушиб мягких тканей области левого коленного сустава, который согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194, расценивается как повреждение, не повлекшее вред здоровью;

Потерпевший №4 причинена закрытая травма грудной клетки в виде переломов восьмого и девятого ребер слева, которая согласно п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194, квалифицируется как вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства его (на срок более 21 дня). 

В судебном заседании подсудимая Л. свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №1 в судебном заседании, Потерпевший №7 (согласно заявлению), Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №2 (согласно телефонограмме) не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым подсудимая согласна, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой Л. по ч.1 ст. 238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей. 

Каких-либо сомнений в психическом состоянии подсудимой Л. и ее вменяемости у суда не возникло, каких – либо препятствий для назначения наказания не имеется. 

При назначении Л. наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Л. совершила преступление небольшой тяжести, ............

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой Л. суд учитывает раскаяние в содеянном, ............, принесение извинений потерпевшим.

Обстоятельств, отягчающих наказание Л., судом не установлено. 

С учетом требований ст. 6 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой Л. наказания в виде ограничения свободы. Данный вид наказания будет способствовать решению задач и достижению целей, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ. Оснований для назначения другого вида наказания не имеется.

Оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Вещественные доказательства: инструкцию лифтера хозяйственной части, инструкцию по действиям при пожаре, правила пользования пассажирских лифтов для лечебно-профилактических учреждений, информационные сведения о лифте, следует хранить в уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Л. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год. 

Установить осужденной Л. следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес>; не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную Л. обязанность являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденной Л. оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: инструкцию лифтера хозяйственной части, инструкцию по действиям при пожаре, правила пользования пассажирских лифтов для лечебно-профилактических учреждений, информационные сведения о лифте, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Орджоникидзевский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ............ Н.А. Колчанова

............

............

............ 

............

............ 

............